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Varig hjemmehjælp skal være gratis, tra- 
fikkort skal kunne bruges hele døgnet, og 
folkepensionister skal som nævnt kunne få 
bistands- eller plejetillæg efter præcis de 
samme regler som førtidspensionister. 

Alle er tilsyneladende enige om, at pensio- 
nisternes vilkår skal forbedres og samspils- 
problemerne løses. Derfor håber vi også, at 
debatten i dag vil afsløre en reel politisk vilje 
til at handle konkret. Det er nemlig det ene- 
ste, pensionisterne kan bruge til noget. Det er 
vores opfattelse, at de ældre medborgere har 
slidt og slæbt et helt liv for at opbygge dette 
samfund, og derfor fortjener de en ordentlig 
behandling. 

Jeg skal nu gå lidt i detaljer med begrun- 
delsen for de enkelte forslag. 

Når vi foreslår, at skattereglerne omlæg- 
ges, hænger det sammen med, at pensioni- 
sterne så bedre kan overskue deres økonomi- 
ske vilkår. Det er sådan set vores hensigt, at 
de skal betale skat på samme måde som alle 
andre, og at de ikke skal føle sig som anden- 
rangsborgere, fordi de ikke betaler skat. Det 
er der nemlig rigtig mange pensionister, der 
giver udtryk for at de gør. Det er også nem- 
mere at sammenligne en udbetalt pension 
med den hidtidige indtægt, man har haft. 

Vi finder også, at indtægtsgrænserne i vo- 
res pensionssystem for, hvornår man trækker 
fra i tillæg og ekstra ydelser, er alt for lave.. 
Vi foreslår grænsen hævet her og nu til 
12.500 kr. til hver over en årrække og til 
50.000 kr. på længere sigt. Forhøjelsen vil 
især blive mærkbar for pensionistægtepar, 
der efter forslaget tilsammen må tjene 25.000 
kr., før der sker fradrag. Det mener vi vil 
løse en del af de nuværende samspilsproble- 
mer, vi har, men vi er da åbne, hvis socialmi- 
nisteren har endnu bedre ideer. Vi undrer os 
faktisk lidt over, at de ældre i så mange år 
har fundet sig i denne form for marginalbe- 
skatning på over 90 pet. og i allerværste fald 
på 130 pet. Det byder man vist ingen andre i 
vores samfund. 

Vi foreslår ligeledes, at folkepensionen på 
længere sigt gøres indkomstafhængig. Her 
forestiller vi os en lempelig aftrapning, såle- 
des at den fulde folkepension først bortfalder 
helt ved en ekstra indtægt på 283.000 kr., når 
det gælder enlige, og 430.000 kr. i samlet 
indkomst for pensionistægtepar. Når vi kom- 
mer op på de grænser, må det vel være rime- 
ligt at sige, at man kan klare sig med disse 

beløb og ikke behøver folkepension fra sta- 
tens side. 

Vi foreslår også, at visiteret varig hjemme- 
hjælp skal gøres gratis, fordi der bruges for 
megen tid på at beregne småbeløb for beta- 
ling af hjemmehjælp. Vi mener, at de res- 
sourcer kan bruges bedre, og man behøver 
såmænd ikke at nære bekymring over mis- 
brug, for kommunerne har i forvejen en me- 
get skrap vurdering af behovene, så der er 
ikke nogen, der får mere hjemmehjælp, end 
de har absolut behov for. 

Endvidere mener vi, at det må være op- 
lagt, at folkepensionister kan få bistands- 
eller plejetillæg efter de samme regler som 
førtidspensionister. Det er rigtigt, at der er 
nogle muligheder i den nuværende lov, men 
der sker jo den økonomiske vurdering, og vi 
synes, det er urimeligt, at man skal være ud- 
sat for en økonomisk vurdering, når man 
kommer op i årene og faktisk får større be- 
hov for bistand, ydermere større behov, fordi 
der ikke er de nødvendige plejehjemspladser. 
Der må være de samme regler, uanset om 
man er førtidspensionist eller almindelig 
pensionist. Forskelsbehandlingen skal ophæ- 
ves. 

Jeg skal sige til allersidst, at vi også fore- 
slår lempelser i trafikkortene. Det er jo sådan 
i dag, at mange pensionister faktisk bliver 
ydmygende behandlet, og det vil jeg godt 
vende tilbage til, hvis der bliver lejlighed til 
det. 

Merete Aarup (KF): 
Mit partis ordfører, fru Lizzie Lichtenberg, 

kan beklageligvis ikke være til stede, så jeg 
skal på hendes vegne fremføre følgende: 

Da dette beslutningsforslag nr. B l er en 
næsten uændret genfremsættelse af det soci- 
aldemokratiske beslutningsforslag nr. B 111 i 
folketingsåret 1985-86, kunne jeg bare henvi- 
se til ordførertalen ved den lejlighed, men 
jeg vil gerne knytte disse kommentarer til 
beslutningsforslag nr. B 1. 

Når man vil gennemføre foranstaltninger 
og forslag om lovændringer med det formål 
at forbedre vilkårene for pensionister, må der 
opstilles nogle overordnede og generelle krav 
til disse foranstaltninger og forslag. 

Ældrepolitikken bør gøres mere sammen- 
hængende. Mange ældre vil utvivlsomt anfø- 
re, at de vil være tilfredse med en ældrepoli- 


